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2. Introduktion 

2.1 Baggrund 
For at undgå spredning af planteskadegørere skal planter og planteprodukter ved ek-
sport eller reeksport fra Danmark, til lande uden for EU, være ledsaget af et plante-
sundhedscertifikat1, hvis importlandet stiller krav om det. Plantesundhedscertifikatet 
attesterer, at sendinger opfylder importlandets plantesundhedsmæssige krav.  
Plantesundhedscertifikater udstedes af Landbrugsstyrelsen, som nu tager første 
skridt mod elektroniske plantesundhedscertifikater ved eksport fra Danmark og ud af 
EU. 
Nogle lande uden for EU kan allerede modtage elektroniske plantesundhedscertifika-
ter, mens andre lande fortsat vil skulle modtage plantesundhedscertifikater i papir-
form. Fælles for alle plantesundhedscertifikater er, at de skal oprettes i databasen 
TRACES NT, hvorfra certifikaterne enten kan sendes elektronisk til modtagerlandet 
eller printes på vandmærkepapir, som Landbrugsstyrelsen underskriver og stempler.   
 Alle anmeldelser skal ske i TRACES NT fra 1. oktober 2022. Hvis du endnu ikke er 
oprettet i TRACES NT, bør du gøre det nu og begynde at anmelde certifikater i syste-
met, så vi kan forsøge at løse eventuelle udfordringer inden 1. oktober 2022. Anmel-
delser kan frem til den 1. oktober 2022 også ske på et anmeldelsesskema, som fin-
des på Styrelsens hjemmeside.  
 
2.2 Formål 
Denne vejledning henvender sig til danske virksomheder, som eksporterer planter og 
planteprodukter til lande uden for EU. I vejledningen og i TRACES NT vil betegnel-
serne ’operatør’ og ’eksportør’ forekomme; begge betegnelser refererer til virksomhe-
der, som eksporterer planter og planteprodukter til lande uden for EU. 

Vejledningen beskriver, hvordan du som eksportør opretter et plantesundhedscertifi-
kat til eksport i TRACES NT.  Vær opmærksom på at der løbende vil være ændringer 
i vejledningen, som ligger på hjemmesiden. Større opdateringer vil vi melde ud via 
”Faglige meddelelser”.  

”Vejledning til registrering i TRACES NT” finder du på Landbrugsstyrelsens hjemme-
side, hvor du også finder en FAQ med svar på en lang række spørgsmål, som ek-
sportører, der har afprøvet TRACES NT, har stillet. 

2.3 Retsgrundlag 
Retsgrundlaget for elektronisk eksportanmeldelse i TRACES NT er følgende: 

 .Bekendtgørelse om eksport og udførsel af planter og planteprodukter m.v. af 1. december 2021. 

Kontrolforordningen - Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2017/625 af 15. marts 2017 

 
Plantesundhedsforordningen - Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2016/2031 af 26. ok-
tober 2016 

 
 
 
 
 
 

                                                           
1 Jf. Artikel 100-102 i Plantesundhedsforordningen - Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2016/2031 af 26. oktober 
2016 

https://lbst.dk/virksomheder/import-og-eksport/eksport-ud-af-eu-plantesundhed/traces-nt/
https://lbst.dk/virksomheder/import-og-eksport/eksport-ud-af-eu-plantesundhed/traces-nt/
https://lbst.dk/virksomheder/import-og-eksport/eksport-ud-af-eu-plantesundhed/traces-nt/
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/2230
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX%3A32017R0625
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/da/TXT/?uri=CELEX%3A32016R2031
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/da/TXT/?uri=CELEX%3A32016R2031
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016R2031&from=da
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3. Plantesundhedscertifikat til eksport i TRACES NT 
Eksportdelen af TRACES NT er nu tilgængelig for EU-landene. Det betyder, at virk-
somheder, som anmelder eksport, kan indtaste oplysningerne til certifikatet direkte i 
systemet; ligesom Landbrugsstyrelsen kan sagsbehandle og udstede certifikater di-
rekte fra systemet.  

Når du anmelder din eksport i TRACES NT skal du vedhæfte de nødvendige doku-
menter vedrørende eksporten. Hvis der er tale om en fysisk eksportkontrol, vedhæf-
tes anmeldelsen sammen med information om hvornår eksporten skal foregå, samt 
hvor varen befinder sig. 

Kævler: Når der er tale om eksport af kævler, skal anmeldelse af eksportkontrollerne 
fortsat sendes på mail til lokalafdelinger med cc til sundhedfroe@lbst.dk. Det ende-
lige certifikat anmeldes i TRACES NT som beskrevet i denne vejledning.  
 
Hvis varen sendes til et importland, som kan modtage elektroniske plantesundheds-
certifikater, vil plantesundhedscertifikatet blive sendt elektronisk. Du vil samtidig, i en 
midlertidig periode, få tilsendt et fysisk plantesundhedscertifikat, som er underskrevet 
og stemplet af Landbrugsstyrelsen og udskrevet på vandmærkepapir. Det fysiske 
certifikat skal fungere som en ekstra sikkerhed i en overgangsperiode, og kan evt. 
sendes med varen til importlandet, så det er fremme hvis der opstår udfordringer 
med det elektronisk fremsendte plantesundhedscertifikat.   
 
Hvis varen sendes til et importland, som ikke kan modtage elektroniske plantesund-
hedscertifikater, vil du få tilsendt et fysisk plantesundhedscertifikat, som er under-
skrevet og stemplet af Landbrugsstyrelsen og udskrevet på vandmærkepapir.  
Har du brug for kopier af plantesundhedscertifikatet, kan du selv printe dem fra TRA-
CES NT.  
 
En række lande arbejder på at indføre ePhyto, men der er endnu ikke så mange 
lande, som har implementeret systemet. Storbritanniens udtrædelse af EU har dog 
sat skub i implementering af de elektroniske plantesundhedscertifikater og EU's næ-
ste formandskabsland Frankrig har også annonceret, at de vil have fokus på ePhyto. 
Vi forventer derfor, at brugen af ePhyto vil accelerere de kommende år.   
 
Her finder du information om de lande, som har tilkendegivet, at de arbejder på at im-
plementere elektroniske plantesundhedscertifikater  
 
 
Oprettelse og udstedelse af plantesundhedscertifikatet er opdelt i to: 
Del I: Beskrivelse af forsendelsen, som skal udfyldes af operatøren. Landbrugsstyrel-
sen har i del I adgang til at redigere. Tillægserklæring og behandling af varen kan du 
som eksportør ikke selv angive. Disse punkter ligger i Del II. 

Del II: Certificering, som altid udfyldes af Landbrugsstyrelsen. Del II omfatter sagsbe-
handling og udstedelse af plantesundhedscertifikater.  
 
3.1 Opret et plantesundhedscertifikat til eksport 
Når du vil oprette et plantesundhedscertifikat til eksport i TRACES NT, skal du klikke 
på ”Dokumenter” og derefter på ”PHYTO” i menuen (vælg ikke IPPC ePhyto): 
     

mailto:sundhedfroe@lbst.dk
https://www.ephytoexchange.org/landing/
https://www.ephytoexchange.org/landing/
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Klik på “+ Nyt Phyto” og vælg “+ nyt certifikat”: 
     

 
 
 
I pop-up-vinduet skal du vælge varen/varerne. I søgefeltet indtaster du det botaniske 
navn på den vare, som du vil eksportere. Du kan også starte med at finde den rette 
KN-kode. Når du har gjort det, kommer de KN-koder, som relaterer sig til det botani-
ske navn frem. Du kan også vælge, at udvide KN-koden/koderne ved at klikke på ”+” 
og vælge produktet ved at markere den lille boks til højre. Derefter skal du klikke på 
"Udført". Du har nu dannet en varelinje. 
 
 
FAQ: Se i FAQ-en hvordan du evt. kan oprette et plantesundhedscertifikat med 
mange varelinjer eller tilføje en vedhæftelse med en række varelinjer. 
 
I FAQ-en finder du også oplysninger om hvordan du bestiller en eksportkontrol, af-
hængigt af om det er en administrativ eller en fysisk kontrol. Alle kontrolanmeldelser 
og dokumenter skal sendes til Landbrugsstyrelsen via TRACES NT for, så vidt mu-
ligt, at undgå sideløbende mailkorrespondancer.  
 
Kævler er undtagelsen. For kævlerne skal eksportkontrollen anmeldes i lokalafdelin-
gerne, som det foregår i dag. Det endelige plantesundhedscertifikat anmeldes i TRA-
CES NT, som de andre varer, og sendes til godkendelse til Augustenborg. Husk der-
for at skrive AUG forrest i referencenummeret.   
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Se ekspempel på fremsøgning af art herunder: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Du kan i flere tilfælde fremsøge en generel KN-kode ved at vælge ”andet” under den 
aktuelle KN-kode. Når du har valgt den vare, du vil eksportere, bliver du omdirigeret 
til certifikatskærmen: 
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3.2 Sådan udfyldes formularen 

Bemærk at alle felter markeret med en rød stjerne * er obligatoriske  
 
Bemærk at du finder mange brugbare oplysninger i FAQ-en, som vi anbefaler at 
læse. Du finder den her. 
  
3.2.1 Obligatoriske felter* 

Felt 1 - Eksportørens navn og adresse: 

 
 
Når du udfylder dette felt, har du mulighed for enten: 
 

https://lbst.dk/virksomheder/import-og-eksport/eksport-ud-af-eu-plantesundhed/traces-nt/#c93461


 

 Landbrugsstyrelsen/ Landbrugsstyrelsen / Vejledning til eksportanmeldelse i TRACES NT   9 

 at begynde at skrive eksportørens navn eller adresse, og vælge virksomhed fra rul-
legardinet, der dukker op; 
 

 at vælge en operatør fra listen "Favorit Operatører" ved at klikke på den grå stjerne; 
 

 at lave en "avanceret søgning" ved hjælp af de tilsvarende filtre for at indsnævre 
søgningen. 
 
Hvis du eksporterer en vare for en virksomhed i et andet land, fx NL, skal du udfylde 
eksportørens navn med din c/o adresse, som du tidligere har gjort.  
 
Vigtigt: ISO-koden skal altid være DK. Hvis der står noget andet, sendes certifikatet 
ikke til godkendelse hos de danske myndigheder og vi modtager ikke din anmel-
delse.    
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Når du har fundet eksportøren, skal du klikke på "Vælg", og ”Navn", "Land" og "ISO-
kode" udfyldes automatisk inde i kassen.  
Tjek altid at der står DK i "ISO-kode", ellers modtager vi ikke din anmeldelse.    
 
Det er muligt, at angive en virksomhed med adresse i et andet land end Danmark i 
eksportørfeltet, men der skal være en dansk c/o adresse og du skal sikre at "ISO-
kode" er DK. 
I eksemplet har eksportøren fransk adresse, og "ISO-kode" er FR, hvilket er afgø-
rende for, at certifikatet vil blive sendt til godkendelse hos den franske plantesund-
hedsmyndighed. For alle certifikater, som skal udstedes/godkendes i Danmark, skal 
der i "ISO-kode" stå DK.  
     

 
 
Hvis eksportøren ikke er registreret i systemet, har du mulighed for at oprette en ny 
eksportør ved at klikke på "Avanceret søgning". Søg efter den eksportør, du har brug 
for, og hvis du ikke finder den, bliver den grønne mulighed "+opret ny operatør" akti-
veret. 
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Det er også muligt at klikke på "Rediger" for at ændre indholdet i boksen, eller slette 
den helt, og vælge en anden eksportør ved at klikke på knappen "Ryd". 
 

 
 
 
Felt 2.b - Lokalt referencenummer: 

 
 
Felt 2B er et fritekst-felt, som altid skal starte med angivelse af forbogstaverne på 
den afdeling i Landbrugsstyrelsen, som skal behandle din anmeldelse. Dvs den lokal-

afdeling, som kontrollerer i det område, hvor din vare befinder sig. Hvis ikke du starter refe-
rencen med forbogstaverne, kan lokalafdelingen ikke se, at du har sendt en anmel-
delse til dem.  
 
Efter forbogstaverne for lokalafdelingen (se nedenfor) kan du indsætte dit eget refe-
rencenummer, som relaterer sig til partiet, produktnummer eller andet.  
 
Du kan også markere feltet ”Jeg har ikke en reference; generer en”, hvorved der au-
tomatisk genereres et unikt referencenummer for det certifikat, du opretter. Foran det 
automatisk genererede referencenummer skal du indsætte de første bogstaver i den 
lokalafdeling*, som skal udføre kontrollen. 
 
*Lokalafdelinger: 
Augustenborg=AUG 
Kolding=KO 
Herning=HE 
Odense=OD 
Randers=RA 
Ringsted=RI 
 
2)  
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I ovenstående eksempel er AUG for Augustenborg indsat.  
 
 
Felt 3 - Navn og adresse på modtageren: 

 
   
Følg proceduren beskrevet for felt 1 for at udfylde felt 3. Husk, at du også her kan op-
rette en ny modtager, hvis denne ikke findes i systemet. Det er ikke muligt frit at 
vælge adressen, da bl.a. postnumre og bynavne er faste. Vi har oplevet, at det kan 
give udfordringer. Vær opmærksom på at adresser i remburser svarer overens med 
adresser i TRACES NT, så der ikke opstår udfordringer.  
 
Felt 4 - Fra plantebeskyttelsesorganisation: 
 

 
 
Feltet udfyldes automatisk afhængigt af hvilken ”ISO-kode”, der er valgt i felt 1.  
 
Plantebeskyttelsesorganisationen er plantesundhedsmyndigheden i Danmark, som 
er Landbrugsstyrelsen. Der skal derfor altid stå DK i ”ISO-kode”. 
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Felt 4 - Til Plantebeskyttelsesorganisation: 
    

 
 
Dette er plantesundhedsmyndigheden i importlandet.  
 
For at udfylde feltet, skal du klikke på "Vælg modtagende myndighed" og vælge lan-
det og rollen ”CCA-Central kompetent myndighed” fra den avancerede søgning. Klik 
på ”Vælg”, og feltet udfyldes med detaljerne for plantesundhedsmyndigheden. 
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Felt 6 - Oplyst transportmiddel: 
  

 
 
For at udfylde dette felt skal du klikke på "Tilføj transportmidler" og vælge transportty-
pen. 
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Det er muligt at udfylde yderligere oplysninger om transporten ved at klikke på 
"+Identifikation". Flere transportmidler kan tilføjes ved at gentage denne proces.  
 
Felt 7 - Oplyst indgangssted: 
     

 
 
For at udfylde denne boks skal du vælge land. 
 
Det er i mange tilfælde kun muligt at vælge et helt land som indgangssted, og ikke et 
specifikt grænsekontrolsted. For enkelte lande er det dog muligt, at finde specifikke 
grænsekontrolsteder.  
 
Felt 8 - Beskrivelse af varen: 
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Hvis du har mange varer, som kan passe til den varelinje, som du har oprettet, kan 
du trykke på tilføj række og på en nem måde lave mange nye linjer af samme slags. 
Dem kan du efterfølgende udfylde med de specifikke oplysninger, så de passer til 
dine aktuelle varer.  
 
Udfyld de obligatoriske oplysninger i felterne med den røde stjerne (EPPO-kode, net-
tovægt, antal pakker, oprindelsesland og oprindelsesvirksomhed). 
 
Ved certifikat med mange varebeskrivelser kan en af følgende muligheder benyttes: 
1. Oprette en varelinje for hver enkelt eksportvare, således at alle plantesundhedsop-
lysninger findes i plantesundhedscertifikatet, og der ikke er behov for yderligere ved-
hæftelser. Vær opmærksom på, at TRACES NT gør det muligt, at kopiere varelinjer. 
Når du har oprettet en varelinje med alle de oplysninger, som er ens for de følgende 
varelinjer, kan du kopiere linjen og derefter fylde de supplerende oplysninger ind.  
2. Oprette en overordnet KN-kode, som dækker dine varer. Det kan være at du har 
behov for flere KN-koder. Under varelinjen for den overordnede KN-kode kan du un-
der EPPO-koder fremsøge de enkelte plantearter/slægter, og fylde informationer om 
samlet antal og vægt mm ind. I tillægserklæringsfeltet kan vi henvise til en vedhæf-
telse, ved at skrive ”please see attachment”. Vedhæftelsen specificerer forsendel-
sens indhold yderligere.  
3. TRACES NT har udviklet en Excel-skabelon, hvori der kan indtastes varespecifika-
tioner, hvorefter informationerne kan overføres til TRACES NT. Skabelonen findes på 
hjemmesiden: TRACES NT - Landbrugsstyrelsen (lbst.dk) 
   
Nettovægten er obligatorisk, hvilket i nogle tilfælde giver udfordringer, fx ved varer, 
som angives i volumen, antal frø, antal træer eller paller, ved mange planter mm. Vi 
er ved at finde en løsning på udfordringen i samarbejde med TRACES-teamet.  
 
Oprindelsesvirksomhed er virksomheden, hvor varen er produceret og et obligatorisk 
felt, som i nogle tilfælde vil kunne afsløre handelsveje. Da oplysningen ikke er obliga-
torisk, ifølge de internationale anbefalinger ISPM 12, kan du alternativt angive den 
eksporterende virksomhed. Du skal dog altid angive det korrekte oprindelsesland, da 
det er meget vigtigt i forhold til plantesundheden.  
 
Vigtigt felt: 
Lotnummer, produktionsnummer, at varen er vasket, sort, avlernummer m.v. kan an-
gives i felt 8 ”Beskrivelse af varen” under ”Vis valgfrie felter” og ”Kendetegn”. Hvis du 

https://lbst.dk/virksomheder/import-og-eksport/eksport-ud-af-eu-plantesundhed/traces-nt/#c93462
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trykker på + får du mulighed for at angive flere kendetegn. Feltet er vigtigt, da du hér 
kan beskrive den specifikke vare i et fritekstfelt. Hver varelinje giver mulighed for at 
angive kendetegn. 
 
Det er vigtigt, at din vare et godt beskrevet, så der er en entydig sammenhæng mel-
lem varen og plantesundhedscertifikatet og sporbarheden sikres. 
 
Når du søger på EPPO-koder, kan du med fordel søge på varens botaniske navn.  
 
Hvis du oplever manglende EPPO-koder og/eller KN-koder, bedes du rette henven-
delse til LBST på e-mail sundhedfroe@lbst.dk og angive hvilke varer, der mangler 
EPPO-koder og/eller toldkoder på. I mailen bedes du også anvende varens botani-
ske navn.  
 
Hvis du vil tilføje eller rette en KN-kode, kan du klikke på ”tilpas varer” eller ”+tilføj ny 
vare”. 
 

 
 

 
 
Husk at angive enheder i felterne ”Nettovægt” og ”Antal forpakninger" (vi forsøger at 
få nettovægt til at være et ikke-obligatorisk felt, da det giver udfordringer for varer, 
hvor vægten ikke kendes) Vi afventer svar fra TRACES NT): 
 

 
                  
 
Frø: Antallet af frø kan angives under ”Valgfrie felter” og ”Antal forpakninger” Her kan 
man vælge ”Enheder” under ”Mængde”. 

 

mailto:sundhedfroe@lbst.dk
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3.2.2 Valgfrie felter 
 
Person, der er ansvarlig for forsendelsen: 
 
 

 

Hvis du har disse oplysninger, kan du udfylde feltet med oplysninger om eksportøren, 
som har ansvar for varerne ved grænsen. Følg proceduren beskrevet for felt 1 til at 
udfylde feltet.  
 
 
Dokumenter: 
 
Tillægserklæringer, herunder rembursoplysninger og IP-nummer, skal udfyldes af 
Landbrugsstyrelsen i del II af TRACES NT. Det skal behandling også. I feltet doku-
menter skal du vedhæfte disse oplysninger, samt analysebeviser, importtilladelser 
o.l. dokumentation, som viser, at varen opfylder importlandets krav til plantesundhed. 
 
Vær opmærksom på, at tekster, som skal kopieres ind i plantesundhedscertifikatet fra 
vedhæftelserne, ikke skal være skannede eller på anden måde låste. 
 
Det er desværre begrænset hvor meget der kan vedhæftes i TRACES NT. Hvis du 
oplever problemer med at kunne vedhæfte alle dokumenter, kan det hjælpe at ind-
sende i et andet format eller evt pakke dokumenterne. Alternativt, kan der angives et 
link til dokumenterne, hvis det er muligt, eller der skal sendes en mail med de supple-
rende dokumenter.  
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Du kan indsætte detaljer fra evt. ledsagende dokumenter her. Klik på "Tilføj ledsage-
dokument", og vælg den type dokument, der skal tilføjes, fra rullegardinet. Indsæt 

"Nummer" og "Land", og klik derefter på "✓ Anvend". 

 
Anmeldelsesblanketten, som du bruger til at anmelde en eksportkontrol, kan evt an-
vendes til nogle af de supplerende oplysninger, herunder tillægserklæring, rem-
bursnr, IP-nummer, behandling af varen, og vedhæftes som ledsagedokument.  
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Det er muligt at tilføje flere ledsagende dokumenter og sortere dem, ved at trække og 
slippe emnerne med de dobbelte pile til venstre. Kun referencen til dokumentet i den 
første position udskrives i den endelige PDF. Vær dog opmærksom på at dokumen-
ternes størrelse har betydning for hvor mange der kan tilføjes. Formatet har betyd-
ning for størrelsen. 
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Containernr./ forseglingsnr.: 

 
 
I fritekstfeltet kan du skrive oplysninger om beholderen og/eller forseglingsnummeret. 
Hvis der er et officielt segl, skal du markere indstillingen "Officielt segl". 
 
Sporbarhed: 
Vær opmærksom på, at der altid skal være en sammenhæng mellem den vare, som 
du eksporterer og plantesundhedscertifikatet, så der sikres sporbarhed. Det kan ske 
ved angivelse af f.eks. containernumre, lot-numre, partinumre mm. Containernum-
rene anføres i felterne til ”containernumre” under felt 9.  
 
Under ”Kendetegn” som du finder under ”vis valgfrie felter” under felt 8, påføres lot-
numre, partinumre mm. 
 
Klik på ”Vis valgfrie felter”  
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Du har nu udfyldt alle de obligatoriske felter, og du kan indsende anmodning om et 
plantesundhedscertifikat til Landbrugsstyrelsen. 

Hvis du endnu ikke er klar til at indsende certifikatet til Landbrugsstyrelsen, kan du 
gemme det som kladde. 

Certifikatet gemmes i systemet, så du kan åbne og færdiggøre det senere. 
 
Kopi af kladde:  
Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt, at printe en kopi af en kladde. Vi er ved at 
undersøge om der kan åbnes for det. Indtil videre kan det evt hjælpe, at lave et klip 
eller screenshot, som kan benyttes til at tjekke om oplysningerne i certifikatets del I er 
korrekte.       
 
 
 

  
 

Identifikation af ansøgeren udfyldes automatisk af systemet efter indsendelse af 
certifikatet: 
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Kladden vil være synlig for dig, men ikke for Landbrugsstyrelsen. 
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Hvis du er klar til at indsende certifikatet, skal du klikke på "Indsend til certificering" 
nederst til højre på siden:
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Du vil modtage en grøn bekræftelsesmeddelelse når certifikatet er sendt. Certifikatet 
vil nu have et unikt IMSOC-referencenummer (plantesundhedscertifikatnummer i felt 
2a), der automatisk tildeles af TRACES NT. Certifikatet vil være i status "Ny", og 
være synligt for Landbrugsstyrelsen. 
 
Landbrugsstyrelsen kan nu se plantesundhedscertifikatet igennem og vurdere om det 
kan udstedes på baggrund af de tilsendte dokumenter og kontroller.  
 
 
 
 

Du har gennemført DEL I i PHYTO til eksport 
 
Hvis nogle af felterne er blevet udfyldt forkert, vises en "Fejl" meddelelse nederst på 
siden. Hvis du klikker på ”Vis alt” feltet, vil du kunne læse meddelelsen i detaljer. Når 
du klikker på hver af meddelelserne, bliver du omdirigeret til den relevante boks og 
de felter, der skal rettes. Se nedenstående eksempel: 
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4. Funktionaliteter 

Kopiér som ny: Denne funktion giver brugeren mulighed for at lave et nyt certifikat 
fra et eksisterende. Alle oplysningerne i del I, kan kopieres over i det nye certifikat. 
De eneste oplysninger, der skal indsættes særskilt, er "Deklareret transportmiddel" 
og "Lokalt referencenummer". Alle oplysninger kan dog tilrettes efter kopiering. 
Denne funktion gør det muligt at spare tid, når du opretter et nyt dokument, hvis stør-
stedelen af oplysningerne er ens i begge certifikater. Både eksportører og myndighe-
der kan bruge funktionen. 
 
Gem som kladde: Operatøren klikker på "Gem som kladde", og de ændringer, som 
brugeren har foretaget i dokumentet, gemmes. Selvom brugeren forlader siden, star-
ter et nyt dokument osv., vil det være muligt at vende tilbage til kladden og arbejde 
videre med den.  
 
Signeret som I gang: myndigheden får adgang til certifikatet og klikker på "Signeret 
som I gang". Alle ændringer er gemt. Operatøren kan stadig få adgang til certifikatet, 
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men kan ikke længere ændre del I. Når certifikatet er "i gang", gemmes oplysnin-
gerne og kan ændres af Landbrugsstyrelsen når som helst, indtil det er i "endelig sta-
tus" (Valideret, afvist). Så længe Landbrugsstyrelsen ikke har sat tilstanden som 
”igangværende”, kan du som operatør stadig rette i oplysningerne. Har Landbrugs-
styrelsen gemt som ”igangværende”, kan du som operatør ikke længere rette i certifi-
katet. Det er herefter kun Landbrugsstyrelsen, der har adgang til at rette. 
 
Erstat: denne funktion gør det muligt for Landbrugsstyrelsen at erstatte et valideret 
certifikat med et nyt. (→ knappen "Mere" → "Erstat"). Et nyt certifikat vil blive genere-
ret i systemet, og alle oplysninger i del I, i det erstattede certifikat, vil blive gemt i det 
nye, mens del II skal udfyldes på ny. Alle oplysninger i del I kan ændres. De to doku-
menter vil blive knyttet sammen, men erstatnings PHYTO er nu det gældende plante-
sundhedscertifikat.   
 
I tilfælde, hvor importlandet kan modtage det elektroniske plantesundhedscertifikat, 
vil et erstatningscertifikat fremover meget hurtigere kunne komme frem til importlan-
dets kontrol, så varen kan godkendes. 
 
Når et certifikat er sendt elektronisk til importlandet, og der skal laves en ændring, vil 
der skulle laves et erstatningscertifikat, som angiver hvilket certifikatnummer, der er-
stattes.  
 
Når et certifikat er printet ud fra TRACES NT og sendt til eksportøren, og det efterføl-
gende viser sig, at der skal ændres noget i certifikatet, vil der skulle laves et erstat-
ningscertifikat.  
 
I tilfælde, hvor certifikatet ikke har været sendt fra Landbrugsstyrelsen (ikke er sendt 
elektronisk og ikke er sendt til kunden i original på papir) kan der udstedes et nyt cer-
tifikat og det gamle kan annulleres.     
 
Annuller certificering: myndigheden kan annullere et "valideret" certifikat. (→ An-
nuller certificering"). Det annullerede certifikat erstattes ikke af et nyt. 
 
5. Certifikatstatus 
 

 Kladde: Operatøren har klikket på knappen "Gem som kladde". 

 
 

 Nyt: Operatøren har afsluttet Del I, og PHYTO er blevet sendt til Landbrugsstyrel-
sen (knappen "Send til afgørelse"). Landbrugsstyrelsen modtager en meddelelse og 
kan se og få adgang til PHYTO i status "Ny". Landbrugsstyrelsen kan ændre del I. 
Operatøren kan stadig få adgang til PHYTO og ændre del I, indtil certifikatet er i sta-
tus ”I gang”. 
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 I gang: Landbrugsstyrelsen har klikket på knappen "Signeret som i gang ". PHYTO 
er nu låst mod redigering for operatøren, og kun Landbrugsstyrelsen kan redigere 
det.   

 
 

 Gyldig: Landbrugsstyrelsen har underskrevet til validering af PHYTO. Certifikatet 
kan ikke længere ændres. 

 
 

 Afvist: Nogle af de kontroller, der udføres på forsendelsen, viser at varen vurderes 
til ikke at kunne opfylde importlandets krav, og Landbrugsstyrelsen har underskre-
vet afvisningen. Certifikatet kan ikke længere ændres.  
  

 
 

Slettet: Certifikatet er blevet slettet. Operatøren kan "Slette" et PHYTO, der er i sta-
tus "Udkast" eller "Ny". Myndigheden kan "Slette" et PHYTO i status "Udkast", "Ny" 
eller "I gang". 

 
 
Annulleret: PHYTO i den endelige status "Valideret" er blevet annulleret af Land-
brugsstyrelsen, som afsluttede den. 

 
 
 
 

 Erstattet: "Valideret" PHYTO er blevet erstattet af et nyt, som er det certifikat, der 
har juridisk værdi.    
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